Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

**Integrace dětí se zdravotním postižením do školských zařízení
pro zájmová vzdělávání**

Diplomová práce

Vedoucí práce:
Mgr. Zdeněk Toušek

Autor práce:
Bc. Kateřina Suchá

Abstrakt

2010

“Integration of Handicapped Children at Educational Institutions for Special Interest Training” is the title of my thesis and it deals with the importance of participation of handicapped children in leisure activities, the current status and possibilities of incorporating of handicapped children into leisure activities. This subject matter has been chosen because disproportionately less attention is still devoted to the integration of children in their leisure time than to their integration at schools even though the effective use of leisure time has a generally significant impact on the development of personality. Leisure activities can play pedagogical, educational, cultural, social, preventative and health-care roles. These activities can, to a certain extent, meet some important needs of the handicapped, for example the need for personal self-actualisation.

In the case of children, most organised leisure activities happen within the frame of special interest training at educational institutions. Existing legislation also prefers integration in this field, but reality in most cases is different. That is the reason behind the principal aims of my thesis. I wanted to find out the factors which influence the integration of handicapped children at educational institutions for the training of special interests, detect obstacles which hinder from integration of handicapped children at educational institutions for the training of special interests, and last but not least, to evaluate the interest of handicapped children, as well as their legitimate representatives, in their integration at educational institutions for the training of special interests. These objectives were achieved through qualitative research implemented through the design of case studies. Data collection was performed with the use of interrogation technique (specifically, half-structured interviews) and content analysis of documents. Educational institutions for the training of special interests in the South-Bohemia region formed the basic research file; eight of them formed a short-list sample (at four institutions integration in special interests training is implement; at four it is not). Managers of

educational institutions, who are responsible for the function of their institutions, were always interviewed. The case studies were compiled and evaluated individually for each institution. Consequently, a general conclusion was drawn up.

Results of my research show that factors such as personal approach, motivation of educational institution teaching staff, attitude of superiors and problems with accessibility of supportive measures for special interests training can influence integration of handicapped children at given institutions. The most significant obstacles which hinder from the integration implementation were: barriers blocking the basic accessibility of facilities in buildings, unprepared teachers and too many children in groups. For the time being, the interest (registered by individual institutions) of children and parents is not big. Nevertheless, it is clear that it could be changed on the basis of individuality attitude of managers of educational institutions towards the problems of integration and through the proper readiness of used facilities.

The results of research show that the experience of particular educational institutions with the integration of handicapped children as well as with their interest (or interest of their parents) in their integration are significantly different. The different results probably stem from the disparity of personal motivation of individual teachers (especially in the field of the active detection of integration opportunities) and from different attitudes of particular parents and their perception of the importance of leisure activities, as well as from their different time possibilities and managerial and financial capacities. With the view to the importance of leisure activities for the social integration of an individual into society and their full assertion in society, it would be appropriate to focus on the above phenomena within the framework of representative quantitative research which would clarify their range and mainly their dependence on some possible variables (size of municipality, educational level of teaching staff, awareness and motivation of parents, etc.). Consequently, it would be convenient to focus on elimination or partial elimination of negative effects. That could be achieved with the aid of targeted activities which should be coordinated at regional level. The utilisation of positive experience and good examples from practice is highly recommended.

Prohlášení:

Prohlašuji, že svojí diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě nebo v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdání textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnání textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses cz. provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum.

Podpis studenta

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucímu práce, panu Mgr. Zdeňkovi Touškovi. Jsem mu velice vděčná za odborné vedení, cenné připomínky a názory. Dále chci poděkovat všem vedoucím pracovníkům školských zařízení, kteří se mnou udělali rozhovory do výzkumu.

OBSAH

1. Současný stav 10
1.1 Pojem zájmové vzdělávání 10
1.1.1 Charakteristika zájmového vzdělávání 11
1.1.2 Střediska volného času 12
1.1.3 Školní družiny 14
1.1.4 Školní kluby 16
1.2 Význam volnočasových aktivit 16
1.3 Vymezení pojmu zdravotní postižení 20
1.4 Vymezení pojmu integrace 22
1.5 Školská a zájmová integrace do zájmového vzdělávání 24
1.5.1 Principy volnočasové integrace 27
1.6 Faktory ovlivňují školskou a zájmovou integraci do záj. vzdělávání 28
1.6.1 Rodina 29
1.6.2 Školská zařízení 30
1.6.3 Kompenzační pomůcky 31
1.6.4 Asistence 32
1.6.5 Architektonické bariéry 33
1.7 Podpůrná opatření při zájmovém vzdělávání 35
2. Cíl práce 37
3. Metodika práce 38
3.1 Použitá metoda 38

3.2 Charakteristika výzkumného souboru..... 39
4. Výsledky..... 41
4.1.1 Případová studie 1..... 41
4.1.2 Případová studie 2..... 43
4.1.3 Případová studie 3..... 46
4.1.4 Případová studie 4..... 49
4.1.5 Případová studie 5..... 51
4.1.6 Případová studie 6..... 54
4.1.7 Případová studie 7..... 56
4.1.8 Případová studie 8..... 59
4.2 Vyhodnocení cílů práce..... 62
5. Diskuze..... 64
6. Závěr..... 72
7. Seznam použitých zdrojů..... 75
8. Klíčová slova..... 80
9. Přílohy..... 81

ÚVOD

Tématem diplomové práce je integrace dětí se zdravotním postižením do školských zařízení pro zájmové vzdělávání. Téma jsem si vybrala, protože si uvědomuji, že všichni lidé včetně dětí na základě svých potřeb tráví různým způsobem svůj volný čas. Jedinci se zdravotním postižením jsou postaveni před různé bariéry, které jim trávení volného času komplikují. V případě dětí se organizované volnočasové aktivity odehrávají nejčastěji v rámci zájmového vzdělávání ve školských zařízeních.

Aktivity ve volném čase plní funkci výchovnou, vzdělávací, kulturní, zdravotní, sociální a preventivní. Volný čas je jednou z přirozených životních sfér dnešní společnosti. Volnočasové aktivity mají významný vliv na rozvoj osobnosti, jsou prostorem pro seberealizaci, rozvíjí schopnosti a dovednosti dítěte. Volnočasové aktivity učí dítě připravovat na život a na kontakt s vrstevníky. Téma bylo zvoleno vzhledem k tomu, že integraci dětí ve volném čase je věnováno stále nepoměrně méně pozornosti, než integraci školské. Stávající legislativa preferuje integraci i v této oblasti, nicméně realita je ve většině případů odlišná.

Zajímala jsem se, v jaké míře jsou děti se zdravotním postižením zapojovány do zájmového vzdělávání ve školských zařízeních a jaký je osobní přístup vedoucích pracovníků k problematice integrace a připravenost prostředí. Základními cíli práce je proto zjistit, jaké faktory ovlivňují integraci dětí se zdravotním postižením do školských zařízení pro zájmové vzdělávání, zjistit, jaké překážky brání dětem se zdravotním postižením v integraci do školských zařízení pro zájmové vzdělávání a v neposlední řadě zjistit zájem dětí se zdravotním postižením a jejich zákonných zástupců o integraci do školských zařízení pro zájmové vzdělávání. Chci se v diplomové práci zabývat tímto tématem, abych na základě uvedených teoretických poznatků popsala situaci v některých konkrétních případech.


[…]


6. Závěr

V diplomové práci se v teoretické části zabývám charakteristikou a pojmem zájmové vzdělávání a popisuji jednotlivá školská zařízení, která mají v náplni zájmové vzdělávání. V následující kapitole se zabývám významem volnočasových aktivit. Definovala jsem pojem zdravotní postižení a pojem integrace. Vymezila jsem dvě spolu úzce související oblasti školské a zájmové integrace a základní principy volnočasové integrace. V další části se zaměřuji na problematiku, týkající se faktorů ovlivňujících školskou a zájmovou integraci. Mezi ovlivňující faktory jsem uvedla rodinu, školská zařízení, osobní asistenci a architektonické bariéry.

Základními cíli práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují integraci dětí se zdravotním postižením do školských zařízení pro zájmové vzdělávání, zjistit, jaké překážky brání dětem se zdravotním postižením v integraci do školských zařízení pro zájmové vzdělávání a v neposlední řadě zjistit zájem dětí se zdravotním postižením a jejich zákonných zástupců o integraci do školských zařízení pro zájmové vzdělávání.

Cíl práce, faktory ovlivňující integraci, mapoval, jaký je osobní přístup vedoucích pracovníků k integraci. Zjišťoval, jestli vedoucí pracovníci spatřují něco pozitivního v integraci.

Z výsledků výzkumu vztahujících se k danému cíli, vyplývá, že mezi faktory ovlivňujícími proces integrace v zájmovém vzdělávání lze zařadit zejména osobní přístup a motivaci jednotlivých pedagogických pracovníků školských zařízení a postoj nadřízených pracovníků. Zajímala jsem se, zda mají vychovatelé a pedagogové dostatečné informace o práci s dětmi se zdravotním postižením. Všichni dotazovaní se shodli, že nedostatečné informace nejsou faktorem ovlivňujícím proces integrace. Zjišťovala jsem názor vedoucích pracovníků školních družin a ředitelů domu dětí a mládeže, co pozitivního by mohla integrace přinést. Uváděli, že zapojování dětí se zdravotním postižením do zájmového vzdělávání je pro ně přínosné v tom, že mají možnost trávit smysluplně volný čas a zapojovat se do společnosti. Osvojují si nové znalosti a dovednosti a navazují vztahy s vrstevníky.

Druhý cíl práce se zaměřoval na zjišťování překážek ovlivňujících integraci dětí se zdravotním postižením do školských zařízení pro zájmové vzdělávání.

Hlavní překážkou je nezajištěný bezbariérový přístup, s tímto problémem se potýká hodně školských zařízení. Z vyhodnocených výsledků vyplynulo, že dvě školská zařízení mají zajištěný bezbariérový přístup do družiny. Další zařízení mají problémy s bezbariérovostí. Všichni dotazovaní se shodli, že v případě integrace dětí s tělesným, mentálním a kombinovaným postižením a u autistů je nutná osobní asistence při zájmovém vzdělávání. Problémem jsou velké kolektivy dětí v družinách. Ředitelé domu dětí a mládeže nepovažují velké kolektivy za problém, počty dětí se na kroužcích snižují. Kompenzační pomůcky nejsou problémem ani pro jedno zařízení, všichni uvedli, že v případě potřeby je vedení opatří.

Posledním cílem práce bylo zjistit zájem dětí se zdravotním postižením a jejich zákonných zástupců o integraci do školských zařízení pro zájmová vzdělávání. Z provedeného výzkumu vyplývá, že jednotlivá školská zařízení mají velmi odlišné zkušenosti jak s realizací integrace dětí se zdravotním postižením, tak se zájmem o ni ze strany dětí, respektive jejich rodičů. Tato rozdílnost pak zřejmě vychází jak z konkrétní osobní motivace jednotlivých pedagogů, a to zejména ve smyslu aktivního vyhledávání příležitostí pro začleňování, tak z individuálně diferencovaného přístupu rodičů, jejich vnímání významu volnočasových aktivit, časových, organizačních a finančních možností.

Domnívám se, že cílů práce bylo prostřednictvím kvalitativního výzkumu dosaženo. V diplomové práci jsou zodpovězeny významné oblasti ohledně integrace v zájmovém vzdělávání.

Na závěr práce lze po vyhodnocení říci, že integrace v zájmovém vzdělávání není ještě běžnou záležitostí. Ve školských zařízeních existuje hodně překážek, které ovlivňují proces integrace, pro zlepšení tohoto procesu je nutné, aby společnost, pedagogové a ministerstvo školství se snažilo překážky postupně odstraňovat, s využitím dosavadních pozitivních zkušeností a příkladů dobré praxe. Zájem ze strany dětí a rodičů by se zvýšil v případě lepší připravenosti prostředí a při větší ochotě organizací dětí s postižením integrovat. Myslím si, že by se mělo o významu volného času a o možnostech jeho využívání pro zdravotně postižené děti více diskutovat.

Diplomová práce měla za cíl poskytnout čtenářům informace o zkoumané oblasti a nastínit otázky v oblasti zájmové integrace. Při jejím zpracování jsem narazila na nedostatek relevantních informací, které by objektivně popisovaly realitu v této oblasti a z nichž by bylo možné vyvodit následný postup řešení. Vzhledem k tomu se domnívám, že by v budoucnu bylo vhodné v tomto směru realizovat široce pojatý kvantitativní výzkum, jehož výstupy by mimo jiné umožnily vytvoření koncepčního dokumentu cíleně zaměřeného na řešení stávajících problémů.

Stanovila jsem na základě vzešlých výsledků z kvalitativního šetření dvě hypotézy.

H1: Počet integrovaných dětí v zájmovém vzdělávání je závislý na velikosti obce, kde se školské zařízení nachází.

H2: Účast dětí s postižením v zájmovém vzdělávání je větší v případě, kdy rodiče jsou více informovaní a motivovaní.
