POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Kateřina Suchá
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postizené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Jan Šesták, Ph.D.
Katedra: psychologie a speciální pedagogiky
Název diplomové práce: Integrace dětí se zdravotním postižením do školských zařízení pro zájmová vzdělávání
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

Ve svých výzkumných otázkách a cílech řeší práce důležité a aktuální téma začlenění dětí s postižením do školských zařízení pro zájmové vzdělávání. Pro naplnění cíle byla zvolena nepřiliš často využívaná metoda případových studií a následné analýzy. V rámci realizace však nebylo dostatečně využito možností a potenciálu, které tato metoda nabízí. Výsledky práce jsou ovlivněny dle mého názoru nepromyšleným výběrem (6 školních družin a 2 domy dětí a mládeže) a malým počtem výzkumného souboru (celkem 8) – školských zařízení. Taková struktura výzkumného souboru významně zužuje celkový obraz problematiky začlenění dětí s postižením do školských zařízení pro zájmové vzdělávání zejména k využití školní družiny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké faktory ovlivňují podle Vašeho názoru a zjištěných poznatků integraci dětí se zdravotním postižením do základních uměleckých škol a jazykových škol?

Datum: 6.9.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....